CVRATIO SOPORIS NO<sup>9</sup>

xii, qui cataphora Græcis dicitur.

Cap. XLII.

**F**rons posta, cui lactis aliquid sit adiectum, abster-  
gitur, & summa ualide ligamentis excipiuntur. na-  
ribus admouētur quæ incisoriam facultatem ob-  
tinet. In remissionibus etiam cucurbitulae ualēter dor-  
so, & spinæ desiguntur. Si morbus his non cedit reme-  
diis, etiam quæ sternutamenta excitant, obliiciuntur. Ci-

PAVLI AEGINETÆ  
borum materia sit quæ incidat diuidatq; ueluti in p̄ceptis de sanitate tuenda est comprehensum.

CVRATIO DOLORIS CAPI  
tis in febribus. Cap. XLIII.

**S**i captis dolor in febribus affigit, post conuenientem febrium uacuatione in accessionum declinationibus, caput inungui debet, primum communioleo crudo, uel rosaceo, cui etiam aceti pauxillum sit admixtum: si æstas sit, & febris ardens, frigido: si hyems neque febris ardens, calido, aut tepido. Incoquatur non nunquam oleo & serpilli polygoni q; succus, per æstam etiam papaueris capita, uel ipsum papauer: quemadmodum hyeme peucedani momentum. Quod si uero dolor in fronte perseveret, sinciputq; pilis careat, hoc quoq; oblinendum est ueteri polenta & polygonio: uel pane similiter & crosis, uel modica myro, uel serpillo. Quosdam & pulegium applicatum magis leuat. Nonnullis etiam cum ignis sensus ineft, p̄yllium polenta temperatum profuit, uel ipsum per se in uiscum coctione redactum, & continue mutatum. Item corianū similiter cum polenta, & aloë cum aceto illinitur, myrra q; & ammoniacum pari modo, necnon crocomaga. Pulsatiles dolores ruta, mentaq; cum pane difflat, rosaceo quoque superaddito. Atqui si dolor commoratis auxiliis non eliditur, primum caput ad cutem adtondere oportet, deinde pinguioribus asperginibus totum ipsum foueri mox cucurbitulae occipitio aglutinari, & summae partes deligati debent, permulceri q;. Iā uero hirudines recte affiguntur. Cæterum si defluxio quedam à capite, uel grauedo oborta capitis dolorem fuscitauerit, iis utendum est auxiliis, quæ aduersus haec suo loco perscribentur. Si autem à stomachi regionibus uapores sursum tendentes caput offendenterint, etiam horum ratio habenda est, ueluti p̄ceptum à nobis est.

curam habere conueniat.

Cap. XLIIII.

**S**i stomachus imbecillis fuerit, corroborantibus ob  
linetur, quod genus palmula sunt, uinum, farinæ,  
crocus, mastiche, & aloe. aspergitur debet medicas  
mentis ex absinthio, melino, mastichino, nardo, & uino  
confectis. At si ardorem experietur, miscédat aliquod  
ex refrigerantibus, puta curcurbitæ succus, lactucæ, portu  
laca, solani, sereos, & uuaë immaturæ. Si autem inflam  
matio quædam in uisceribus appareat, etiam relaxantia  
quædam adiungenda sunt: aspergitionibus, oleum chas  
mæmelinum, cypriñu, adipes gallinae, aut anseris, bdeles  
lium, uel ammoniacum, & similia, cataplasmatis autem  
apii semē, fœnugræcum, althææ, chamaælitorum flos  
& ut uno uerbo expediam, compositam habeant facul  
tatem, tum relaxantem subtilium partium amaramq;  
tum astringenteam.

## DE I M M O D I C O F R I G O R E

in febribus &amp; rigore. Cap. XLV.

**R**igor, qui crisis ratione obuenit, remedii occur  
tere non oportet: nec uehementiam eius dissol  
vere. Quod ex sudore frigus prouenit, promo  
pte remittitur, ac nihil adfert molestiæ. In solo autem  
rigore, aut algore, ex strigidissima copiosaq; potissimum  
pituita nato, primum quidem artus plurimis in locis co  
stringendi sunt, mox oleo delinendi chamaælino  
aut cypriño, aut irino. Si autem maiore auxilio  
tibi opus sit, etiam piper oleo admiscebis, uel cas  
chry, uel adarcen, uel caftoreum molliterque totum  
corpus infiltrabis. Porro ne facile oleofum istud præ  
sidium defluat, haud fuerit absurdum & ceræ mos  
mentum colliquefacere. At si per hæc rigor non pos  
sit excalfieri, ualentioribus quoque ex his factis aco  
pis necnon dropacibus & sinapismis uti consilium est,  
aliaque fomenta rite admoliri. Item acrora ex iis que

PAVLIVÆ GINETÆ

admouentur naribus, commode faciūt, calaminthe, pū legium & hyssopum. Potui dabitur ante accessionem mūlla, in qua piper, & ruta sit incoc̄ta. ad hæc liquoris cyrenaici coēto melle formati infar mihi duabus horis ante accessionem præstabimus. Similiter & liquoris syl phii. Ad hæc quod in quartanis ex liquore cyrenaico componitur, multis fuit auxilio, iam uero in oleum lari gius, quod incaluerit nonnulli descendentes, rigores p̄tinacissimos absterferunt, ut Archigenes memorie pro didit. Galenus autem ante accessionem, cutem abrotano inficandum præcipit, uel calamintha arida, uel cuni lae tum foliis, tum floribus, uel costo, uel pyrethro, utros que horum cum oleo, unde fieri, ut uel nequaquam, uel certe minus rigeant.

DE S V D O R I B V S. Ca. XLVI.

**S**Vdores, quibus morbus soluitur, excipere oportet, quandiu satis uacuum fuerit. adiutareq; fotu mediocri, & quiete, quamobrem non abstergēdus est: nam aliis quoque alium elicit, & calido clystere in aluum dato, & sorbitione, & somno. At sudores in remissionibus morborum erumpentes, simile sis qui morbum finiunt, κρίπτω appellant, ad ministerium capiēt. Itaque præsidia quibus sudores euocantur, libro superiore capite quadragesimo octavo abunde sunt comprehensa. Cum enim sudores largius eruperint, abstergendo, leuando q; operimēta refrigerare conuenit. Etenim lassant supra modum excidentes, ut in syncopen frequenter & glos perduxerint. Leui ueste madida q; debent esse contecti, fenestrī patentibus, ut perflatus aeris frigidior accedat. his somnus adiungatur, & euentilatio. Insuper myrtus nigra in pollinem coasta, corpori inspergatur. Similiter galla, picea cortex, electrum & polenta cum uino astringente, particulis sudores recipientibus imponantur, facies q; posca per spongiam aspergatur. Archigenes etiam calcem non restinclam, & floces uini combustas, tum in his, tum in rigore, quem nullus equin cit calor,

icit calor, assimilat. Ambo siquidem, inquit, perfotus calidos succescunt. Media uero corporis loca delinenda succo arnoglossæ, uel coriani, uel portulacæ, uel brasii caput precipit, ut constricta, sudores reprimant. Idem præstat reprimendo creta cimolia aqua dissoluta, dorso & somnum, & thoraci subiecta. Totum uero corpus ros foraceo perungitur, uel melino, uel myrteo, uel lentisci no, uel ceratis quæ ex his confiunt. Nam magis sunt his idoneæ reunctiones, quæ latentes meatus obstruendo, humoris exitum prohibeant. Patet autem omnibus quod cibus quoque siccior his conuenit, & uitina mes diocriter astringentia. Cæterorum largiore potu, & præsertim humidiore, tum crebris inlectionibus abstineant. Si autem fieri potest, gestatione corpus agitandum, in frigidiore ædificio, ut summae his partes q[uod] maxime reg frigescant. Qui porro per elsum sudores sunt, (hi aut uel ob dolores excitantur, uel convulsiones) & retentio ne, fotu, extremonum, & refrigerio per panniculos la neos accerfito, leuiter curantur.

## DE TVSSI IN FEBRIBVS,

Cap. XLVII.

**T**usi in febribus, præsertim cum rigore obuentibus occurtere conuenit. Nam tussis intentione, febris quæ inclinabat erigit recolligitur. Aduersus hanc formulæ medicamenta ex melle cocto coacto, hypoglottia uocant, offerruntur. Linguae autem supposita, unde nomen habent, eliquescent: & quod spirandi impedit facilitatem, discutiunt: tempus ipsarum est in accessionum statu, & spatio quod paulum accessionem præcedit, datur etiam hydromeli decoctum. Quibus autem de nerioso genere metus non est, temporis processu exhibebitis cum fiducia & oxymeli. Sin minus, hyssopi decoctum, quod etiam rigidenter auxiliatur. Item castoreum cum febris ardens non est, nerioso, & quoq[ue] generi cõmiseretur. Adhæc elegma ex piceæ fructu, nucleis pineis, iride, semine lini, amygdalis amara.

PAV. AEGIN.

H

## PA VLI AEGINETÆ

ris, & urticæ semine plurima uero ex parte cibis quoq;  
hæc simul adiungentur. Ac resina quoque & terebinthi  
na in ovo exhibetur. Extrinsecus autem thoraci, & los  
cis arteriæ uicinis, lana suture infecta imponatur, ac pin  
gue, oleum uerutaceum esto, uel irinum, uel anethinum.  
Præterea deligatura ualida in longum exacte porrecta,  
tussum cohiber: dico aut per medias partes extremasq;. Non  
ratione care: & apophlegmatismis tussis gratia  
uti, utroq; herba pituitaria genere, & sylvestri, & satiuo  
commanducato, uel cum mastice summa debent in  
fricari, contrectari, & ligaturis intercipi, deinde rursus sol  
uenda est retractio. At si propter febris acrimoniā tuſ  
sis concitatur, utendum est gargarizationibus ex aqua  
tepidā, nec non frigida subinde profuit, & ex posca, &  
palmularum decocto, uel rosarum, uel dulcis radiculæ.  
Visceribus autem, uel etiam cordi ipsi incipiunt quæ  
modice refrigerant.

## DE STERNVNTAMENTO.

Cap. XLVIII.

**S**TERNUTAMENTA dum f. bribus incidunt, subinde mo  
lestant. Etenim caput replent, & uirtutem arguent.  
Nonnullis sanguinem quoque eliciunt, & alia hu  
iusmodi inferunt incommoda. Quare aduersus ipsa  
remediis pugnandum est. Cohibet itaq; sternutamentū  
inuadens, nasi perficitatio, frontis & oculorum apertio,  
studiosa palati frictio, ruetus, illum intentio, capitis in ali  
atum elevatio, inclinatioq; ad latus, summorum muscu  
lorum contrectatio, maxilla, muscularum perunctio,  
calentis olei in aures infusio, ligamentum calidum men  
to impositum. Caueri debet repentina ex somno excis  
tatio, fumus, puluis, acrior odoratus piperis, castorei, sis  
napis, mente, suauitas malorum, & farinæ odor, obtun  
dunt enim sternutamentū elisum, & spongiz ex ma  
tri inanes. Vbi uero cupiditas sternutandi oborta fue  
rit, non autem sternutamentum erumpat, labii quies

idonea est. tum acriorum odorum experientia , &  
animi remissio.

## DE CIBI FASTIDIO.

Cap. XLIX.

**Q** Vibus uitiosi humores fastidium procreatint,  
ii cibis & poculentis solicitandi sunt, qui huius  
modi succos uel per uomitiones, uel per aliuū  
excernere soleant, uel contemperati, meliores reddant,  
quorum materiam libro superiore, qui totius operis pri-  
mus est, comprehendimus. At si ob uitutis imbecillita-  
tem, cibum respuant, quoniam omnis facultas ex parti-  
cularum intemperie infirmatur: conuenit intemperame-  
ti speciem, contraria medicari. Plura de fastidio, in sto-  
machi uitiosi, libro tertio pertractabimus. In febricitantio-  
bus autem, statim per initia cibi cupiditas, iis quaे odo-  
rem mouent, recuperanda est. Potissimum uero polen-  
ta in aquam mersa, uel poscam, uel dilutam uini potio-  
nem, uel cuiusdam odorati, & fructuum fugacium qui  
astringant decoctum, item perunctione blanda, & mos-  
derata totius corporis frictione, eliditur cibi fastidium,  
ac contrectatione tum frontis collutione, aquæ sorbitio-  
ne modicæ. Ceterum stomachus digito immixto tur-  
batus, ad cibum assumentum quodammodo solicita-  
tur, id ġ; potissimum bilioso quodam humore, aut acis  
do sursum educto. Secundum primos dies, cataplas-  
matis quoq; à foris stomachus ad cibum conuertitur,  
ex palmulis, malis, cenanthe, abfinthio & aloe confe-  
atis. Cibi autem præparentur plures simplices ġ; & fru-  
mentacei. Insuper alterius generis varietatem quandā  
sortiti, qui tamē non ab iis abhorrent, qui in febribus  
dantur, in quibus & fructus fugaces conueniunt, qui  
non ex facili aescunt, neque nimium dulces sunt,  
sed maturi, neque ad satietatem exhibendi, uer-  
rum quantum ad aliorum ciborum cupiditatem  
excitandam sufficit. Præsto autem sint resciendis  
familiarissimi, qui tum corripere ægros, tum adhor-

H ii

## PAVLI AEGINETÆ

Tari queant. Porro febribus solutis, si in uirium recreatio  
ne perduret fastidium, etiam sisarum cum oxymelite  
coctum, lactuca, oliuæ halimades, capparis, salsamentū,  
bulbi & q̄cūd ad bonitatē stomachi facit, accommo  
detur. Nec non & illud ipsum in memoriam reduca  
tur, quibus cibis per sanitatem maxime usi sint. Item am  
bulationes, gestationes, clamores, dropacismi, frictiones  
& exercitia adhibeantur. Præterea ablinthii succi potio,  
uel aloes, acetiq; scillitis instar miftri absorptum, in id  
uehementer efficax est.

## DE GRANDI FAME, QVÆ græcis bulimos dicitur. Cap. L.

**S**iuero in grandem famam, quam bulimon appell  
ant Græci (dico autem cum minusq; par est, cl/  
bos corpora sentiunt) fastidium inclinauerit, hisce  
reficiemus, tum aliis, quæ haribus admouentur, suillisq;  
carnibus aspis, & hœdinis. In summa omnibus, quæ nis  
dorosum odorem repræsentant, Acrimonia sanè febrīū  
lenita, & extremæ partes deligari ipsiç; excitari debent,  
maxillas pungendo & crines, uel auriculas uellicando.  
refectis, panis ex diluta uini potione, uel aliud quippiā  
distribui facile exhibetur.

## DE CANINO APPETITV. Cap. LI.

**E**T si hoc symptoma febribus non adeo superues  
niat, sed nonnunq; secundum ipsas, præserim gra  
tia cognitionis, quam cum fastidio contraxit, nil  
tamen fuerit mali, etiam de immodico appetitu, quum  
ambo naturæ modum excedant, sermonem instituere.  
Quoniam igitur à pituita potissimum acida constitui  
tur affectus, si utendum est, quæ hanc incidant repur  
gentiç; Talia autem sunt maxime dulcia, salsa, & alios  
qui abstergentia calida. Vinum igitur ipsis recte datur  
copiosum, ex eorum numero quæ impense calefaciūt,  
cuiusmodi habentur colore uermicula, aut rubra, astriz  
tionis expertia. Verum dulciora potius propinuantur,

uel non stientibus. At cum optime habuerint, primum  
ipsis pinguis, mox alia omnia ex oleo largiore præpa-  
rata, quibus nihil austерum, aut astringens sit adiectum,  
offertur. Hæc etenim, licet aduerius ipsam catram  
manifeste non pugnant, attamen impotentem ad cibos  
animi impetu disoluunt. Horum autem penuria con-  
sistentiæ pituitæ stomacho inhærentis absunt, minuitq;. Iam  
salsamenta ipsis commode exhibentur, ab his uis  
na commemorata liberaliter assumpta profunt, quod  
ubi longiori tempore fecerint, caninus appetitus finitur.

## DE SITI. Cap. LII.

**S**itum admodum longam fieri existimabis ex siccis  
ate, aut caliditate, particularum per quas humor ex  
ore in uentriculum defertur. & siccitatis quidem  
remedium est somnus, caliditatis autem vigiliae. Non  
nulli uero sitibundi ex uino ciborumq; caliditate sunt, q;  
bus medetur frigida potio. Pravas autem qualitates de-  
siderant, quemadmodum & cibos, præpollenti humo-  
rum uitio respondentes. Cæterum siti pressos inextinx-  
guibili, unde etiam mortem oppeterunt, noui qui uipe-  
ras dipsadas aliquando uorassent, item qui uino ueteri  
sele inebriasset, item nauigantes, qui ob aquæ potabio-  
lis defectum, marinam bibere ausi, interierunt. Verum  
situm in febribus placare solet, fatus capitisi ex oleo frigio  
dissimo, uel rosaceo, uniuersim superaccommodatus.  
Optime facit ad situm nigra lactucæ semen commandat  
catum. itē glycyrriza appellata, adhæc cucumeris semen  
in ore reteutum. Datur etiam ad situm hoc catapotium,  
cucumeris domestici drachmæ octo, tragacanthi dra-  
chmæ quatuor, tragacanthū soluitur ouoruū crudoriū re-  
centium albumine. & cū fuerit dissolutū cōtritumq;, cu-  
cumeris semini prius leuigato adiungitur. Postq; emola-  
lieris, pilulæ formantur, in umbrāq; siccantur, ex his una  
sub lingua tenenda exhibetur: humor paulatim saliuia  
solutus deglutitur. Iam dilutum malorum cydonios-  
cum, uel pīrotum, uel mespilorum, uel pampinorum.